
                                                                                                 R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
  CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

            

                                                              HOTĂRÂREA NR. 88 
                                                                         din 17.07.2018                                                           

privind modificarea Anexei la Hotărârea Consiliului Local nr. 27 din 2000 
 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţă publică în data de  17 iulie 2018; 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 10042/2018 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 10043/2018 al Biroului cadastru și Avizul Comisiei  pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, turism, conservarea monumentelor istorice  şi arhitectură a Consiliului Local; 
 În baza prevederilor art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 966/2002 – anexa nr. 5, HCL nr. 
27/2000 și ale art. 36 alin. 2 lit. c din Legea nr. 215/2001 a  administraţiei publice locale, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

                                                                       H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

          Art.1. Se modifică poziția nr. 1 din Anexa  la HCL nr. 27/2000 pentru modificarea și completarea 
HCL nr. 47/1999 privind domeniul public al localității, la secțiunea I. BUNURI IMOBILE,  conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu 
Silvaniei, Biroul cadastru și Direcția Economică. 
      Art.3. Prezenta hotărâre poate fi atacată în condițiile Legii nr. 554/2004 a  contenciosului 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 
          Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
         - Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
       - Prefectul Județului Sălaj; 
       - Consiliul Județean Sălaj; 
       - Direcția Economică; 
         - Serviciul urbanism; 
         - Biroul cadastru;  
        - dosar hotărâri. 
    
 
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                      CONTRASEMNEAZĂ, 
                         OPREA MIHAI                                                                 SECRETAR DELEGAT,  
                                                    ALINA-MARIANA PETHO 



    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



R  O  M  Â  N  I  A 
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
CONSILIUL LOCAL  

 
 

 

    

          
  HOTĂRÂREA NR. 82 

                                                                     din 31.08.2017                                                           
privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 47 din 1999  

 
 

 Consiliul Local al oraşului Șimleu Silvaniei, întrunit în şedinţa publică în data de 31 august 
2017; 
 
 Având în vedere Expunerea de motive nr. 12256/2017 a Primarului orașului Șimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr. 12257/2017 al Biroului urbanism și Avizul Comisiei  pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, turism, conservarea monumentelor istorice  şi arhitectură a Consiliului Local; 
 

 În baza prevederilor art. 21 din Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare, Legii nr. 7/1996 a cadastrului şi a 
publicităţii imobiliare, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare, HG nr. 966/2002 – anexa 
nr. 5, HCL nr. 47/1999 și ale art. 36 alin. 2 lit. c din Legea nr. 215/2001 a  administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

 În temeiul art. 45 alin. 3 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  
 

                                                                        H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

 

        Art.1.  Se modifică  poziţiile nr.: 322 - str. Plopilor, 324 - str. Cotnari, 325 – str. Stadion, 328 – 
str. Aurel Vlaicu, 335 – str. Crișan, 350 – str. Martonffy Stephanus, 356 – str. Livezilor, 358 – str. 
Soarelui , 402 – str. Sibiului din secțiunea I, litera I. ”Străzi și trotuare în orașul Șimleu Silvaniei” din  
Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local nr. 47/1999 privind aprobarea domeniului public al 
Consiliului local al orașului Șimleu Silvaniei, conform anexei nr. 1 la prezenta hotărâre. 
 

      Art.2. Se completează Anexa nr. 1 la HCL nr. 47/1999 privind aprobarea domeniului public al 
Consiliului Local al orașului Șimleu Silvaniei, la secțiunea I. BUNURI IMOBILE, litera I. ”Străzi și 
trotuare în orașul Șimleu Silvaniei”, după poziția 403 se introduc pozițiile 403^1 – 403^14, conform 
anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 

         Art.3. Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

      Art.4. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul orașului Șimleu 



Silvaniei, Biroul cadastru și Direcția Economică. 
 

      Art.5. Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se revocă Hotărârea Consiliului Local nr. 
76/31.07.2017. 
 

        Art.6. Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Primarul orașului Șimleu Silvaniei; 
- Prefectul județului Sălaj; 
- Consiliul Județean Sălaj; 
- Direcția Economică; 
- Serviciul urbanism; 
- Biroul cadastru;  
- dosar hotărâri. 

    
 
 

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                      BALINT IOSIF                                                                        SECRETAR DELEGAT,  
                                                       ALINA-MARIANA PETHO 
  
                                            

      
 
 
 
 
 
 



R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
PRIMAR 

STR. LIBERTĂŢII NR.3 
TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 

www.simleusilvaniei.ro 
e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 

 NR.12256/29.08.2017 
 

           

                           EXPUNERE DE MOTIVE  
la Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 47 din 1999  
  

 

 

 Prin adresa nr. 89737/2017 a Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene ni se comunică faptul că încheierea contractelor de finanțare dintre UAT și 
MDRAPFE, aprobate la finanțare PNDL 2017-2020, se poate face până la data de 31.12.2017 
doar pentru obiectivele de investiții pentru care se transmite documentația completă, iar 
cheltuielile respectă standardele în vigoare, sens în care ni se solicită transmiterea mai multor 
documente, printre care și hotărârea consiliului local  din care să rezulte regimul juridic al 
investiției pentru realizarea obiectivului de investiţii: ”Modernizare străzi de interes local în orașul 
Șimleu Silvaniei și satul aparținător Cehei, județul Sălaj”, cu valoarea alocată din bugetul de stat 
de 10.225.106,81 lei. 
          Având în vedere că de la data adoptării HCL nr. 47/1999  domeniul public al orașului a 
suferit numeroase modificări și completări, se impune actualizarea datelor străzilor din orașul 
Șimleu Silvaniei care figurează în anexa la HCL nr. 47/1999 cu date reale constatate în teren, 
precum și introducerea în inventarul domeniului public al orașului a unor străzi nou înființate în 
ultimii ani. 
            De asemenea, având în vedere faptul că prin HCL nr. 47/1999 nu au fost cuprinse în 
inventarul domeniului public al orașului și străzile din satul aparținător Cehei, este necesară 
introducerea acestora în domeniul public al orașului cu datele reale constatate în teren de 
specialiștii primăriei. 
            Ținând seama de necesitatea și oportunitatea realizării obiectivului de investiții menționat 
mai sus, propun aprobarea proiectului de hotărâre înscris pe ordinea de zi.                     
 
 

 

                                                                      PRIMAR, 
           SEPTIMIU CĂTĂLIN ŢURCAŞ  
 

 

 

                           
 
 
 
 
 
 
       

http://www.simleusilvaniei.ro/
mailto:primaria_simleu@yahoo.com


R  O  M  Â  N  I  A 
J U D E Ţ U L  S Ă L A J 

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
PRIMĂRIA 

STR. LIBERTĂŢII NR.3 
TEL:0260-678622;FAX:0260-679220 

www.simleusilvaniei.ro 
e-mail:primaria_simleu@yahoo.com 

 NR. 12257/29.08.2017 
 

               

                           RAPORT DE SPECIALITATE 
la Proiectul de hotărâre privind modificarea și completarea Anexei nr. 1 la Hotărârea 

Consiliului Local nr. 47 din 1999  
 
 

 Conform listei aprobate, orașul Șimleu Silvaniei beneficiază de finanțare prin PNDL 2017-
2020 pentru obiectivul de investiții: ”Modernizare străzi de interes local în orașul Șimleu Silvaniei 
și satul aparținător Cehei, județul Sălaj”, cu valoarea alocată din bugetul de stat de 10.225.106,81 
lei. 

 Prin adresa  nr. 89737/2017 a Ministerului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene ni se comunică faptul că încheierea contractelor de finanțare dintre UAT și 
MDRAPFE, aprobate la finanțare PNDL 2017-2020, se poate face până la data de 31.12.2017 
doar pentru obiectivele de investiții pentru care se transmite documentația completă, iar 
cheltuielile respectă standardele în vigoare, sens în care ni se solicită transmiterea mai multor 
documente, printre care și hotărârea consiliului local  din care să rezulte regimul juridic al 
investiției pentru realizarea obiectivului de investiţii: ”Modernizare străzi de interes local în orașul 
Șimleu Silvaniei și satul aparținător Cehei, județul Sălaj”, cu valoarea alocată din bugetul de stat 
de 10.225.106,81 lei. 
 De la data adoptării HCL nr. 47/1999 privind aprobarea inventarului bunurilor din domeniul 
public al orașului, au survenit o serie de modificări și completări.În urma efectuării măsurătorilor în 
teren, am constatat că datele de identificare ale unor străzi din orașul Șimleu Silvaniei cuprinse în 
obiectivul de investiții  ”Modernizare străzi de interes local în orașul Șimleu Silvaniei și satul 
aparținător Cehei, județul Sălaj” nu corespund cu datele cuprinse în anexa la HCL nr. 47/1999 , 
motiv pentru care este necesară actualizarea acestora. 
 Totodată, este necesară și introducerea în inventarul bunurilor aparținând domeniului 
public al orașului și a  unor străzi nou înființate care nuau fost inventariate până în prezent. 
 De asemenea, în anexa la HCL nr. 47/1999 nu au fost cuprinse și străzile din satele 
aprținărtoare orașului, astfel că se impune completarea inventarului bunurilor din domeniul public 
al orașului cu străzile Cehei nr. 1 – 6 care fac obiectul obiectivului de investiții menționat mai sus. 
 În acest scop propun Consiliului Local adoptarea prezentului proiect de hotărâre înscris pe 

ordinea de zi.  

     
                                                 CONSILIER, 
       VLAD-VASILE ULMEANU 

 
               
 
 
 

http://www.simleusilvaniei.ro/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 


